
Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                   от 27 марта 2017 года                     № 135

О присвоении наименований и переименовании 
организаций образования Мангистауской области

В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 8 декабря 
1993  года «Об административно-территориальном устройстве Республики Казахстан», 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 марта 1996 года № 281 «Об ут-
верждении Правил присвоения наименования аэропортам, портам, железнодорожным вокзалам, 
железнодорожным станциям, станциям метрополитена, автовокзалам, автостанциям, физико-
географическим и другим объектам государственной собственности на территории Республики 
Казахстан, а также переименования, уточнения и изменения транскрипции их наименований 
и присвоения собственных имен лиц государственным юридическим лицам, юридическим 
лицам с участием государства» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить имена следующим организациям образования:
1) коммунальному государственному учреждению «Общеобразовательная средняя школа 

№ 5» имя Нуртаса Ондасынова;
2) коммунальному государственному учреждению «Общеобразовательная средняя школа 

№ 16» имя Саламата Мукашева;
3) государственному коммунальному казенному предприятию «Школа профессиональной 

ориентации и искусства» акимата Тупкараганского района имя Мурын жырау Сенгирбекулы;
4) государственному учреждению «Шайырская средняя школа» имя Турара Жалгасбайулы;
5) государственному учреждению «Общеобразовательная средняя школа №  5» имя 

Шогы Муналулы;
6) государственному учреждению «Общеобразовательная средняя школа № 15 с гимна-

зическими классами и дошкольным мини-центром» имя Ибаш Жанболатовой.
2. Переименовать государственное коммунальное казенное предприятие «Мангиста-

уский политехнический колледж» акимата Мангистауской области Управления образования 
Мангистауской области в государственное коммунальное казенное предприятие «Манги-
стауский политехнический колледж имени Халела Узбекгалиева» управления образования 
Мангистауской области.

3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                   от 27 марта 2017 года                       № 137

О внесении изменения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 1 марта 

2010 года № 145 «Об утверждении перечня социально 
значимых продовольственных товаров»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 1 марта 2010 года 

№ 145 «Об утверждении перечня социально значимых продовольственных товаров» (САПП 
Республики Казахстан, 2010 г., № 20-21, ст. 152) следующее изменение:

перечень социально значимых продовольственных товаров, утвержденный указанным по-
становлением, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Приложение
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 марта 2017 года № 137

Утвержден
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 1 марта 2010 года № 145

Перечень социально значимых продовольственных товаров
№ 
п/п

Наименование товара

1 2
1 Мука пшеничная первого сорта
2 Хлеб пшеничный из муки первого сорта (формовой)
3 Рожки (весовые)
4 Крупа гречневая (ядрица, весовая)
5 Рис шлифованный (круглозерный, весовой)
6 Картофель
7 Морковь столовая
8 Лук репчатый
9 Капуста белокочанная
10 Сахар белый – сахар-песок
11 Масло подсолнечное
12 Говядина (лопаточно-грудная часть с костями)
13 Мясо кур (бедренная и берцовая кость с прилегающей к ней мякотью)
14 Молоко пастеризованное, 2,5% жирности, в мягкой упаковке
15 Кефир, 2,5% жирности, в мягкой упаковке
16 Масло сливочное (несоленое, не менее 72,5% жирности, без наполнителей и расти-

тельных жиров)
17 Яйцо куриное (I категория)
18 Соль поваренная пищевая (кроме «Экстра»)
19 Творог: 5–9% жирности

Постановление  
Правительства Республики Казахстан 

Астана, Үкімет Үйі                  от 31 марта 2017 года                   № 144

О внесении изменения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 13 марта 2015 года 

№ 133 «Об утверждении ставок акцизов на бензин 
(за исключением авиационного) и дизельное топливо»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 13 марта 2015 года 

№ 133 «Об утверждении ставок акцизов на бензин (за исключением авиационного) и ди-
зельное топливо» (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 14, ст. 76) следующее изменение:

ставки акцизов на бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, утвер-
жденные указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 апреля 2017  года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Приложение 

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 31 марта 2017 года № 144

Утверждены 
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 13 марта 2015 года № 133

Ставки акцизов на бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо

№
п/п

Ставки акцизов на 1 тонну (в тенге)
Бензин (за исключе-
нием авиационного) 
(код ТН ВЭД ЕАЭС 

2710 12 411 0–
2710 12590 0)

Дизельное 
топливо (код 
ТН ВЭД ЕАЭС 
2710 19310 0–
2710 19 480 0)

1 2 3 4

1.
Оптовая реализация производителями бензина (за 
исключением авиационного) и дизельного топлива 
собственного производства (июнь – октябрь)

10 500 9 300

2.
Оптовая реализация производителями бензина (за 
исключением авиационного) и дизельного топлива 
собственного производства (ноябрь – май)

10 500 540

3.
Оптовая реализация физическими и юридическими 
лицами бензина (за исключением авиационного) и 
дизельного топлива

0 0

4.

Розничная реализация производителями бензина 
(за исключением авиационного) и дизельного 
топлива, использование на собственные производ-
ственные нужды (июнь – октябрь)

11 000 9 360

5.

Розничная реализация производителями бензина 
(за исключением авиационного) и дизельного 
топлива, использование на собственные производ-
ственные нужды (ноябрь – май)

11 000 600

6.

Розничная реализация физическими и юридически-
ми лицами бензина (за исключением авиационного) 
и дизельного топлива, использование на собствен-
ные производственные нужды

500 60

7. Импорт 4 500 540

8.

Передача подакцизных товаров, указанных в 
подпункте 5) статьи 279 Налогового кодекса, яв-
ляющихся продуктом переработки давальческого 
сырья (июнь – октябрь)

10 500 9 300

9.

Передача подакцизных товаров, указанных в 
подпункте 5) статьи 279 Налогового кодекса, яв-
ляющихся продуктом переработки давальческого 
сырья (ноябрь – май)

10 500 540

В случае, когда единицей измерения объема при реализации бензина (за исключением 
авиационного) в розничной торговле является литр, перевод литров в тонны осуществляется 
по следующей формуле:

V х 0,730
М = ---------, где
       1 000
М – объем реализованного бензина (за исключением авиационного), в тоннах;
V – объем реализованного бензина (за исключением авиационного), в литрах;
0,730 – показатель плотности для всех видов бензина (за исключением авиационного), 

кг/литр.
В случае, когда единицей измерения объема при реализации дизельного топлива в рознич-

ной торговле является литр, перевод литров в тонны осуществляется по следующей формуле:
V x 0,769
М = ---------, где
      1 000
М – объем реализованного дизельного топлива, в тоннах;
V – объем реализованного дизельного топлива, в литрах; 
0,769 – показатель плотности для дизельного топлива, кг/литр.

Примечание. Номенклатура товара определяется кодом ТН ВЭД ЕАЭС и (или) наимено-
ванием товара.


